
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

terça-feira, 4 de abril de 2017 Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A29B7392063A7F3809B92A2EC2EE0



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 01/2017 de 2 de Janeiro de 2017.

Decreto nº 02/2016 de 2 de Janeiro de 2017.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2017.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A29B7392063A7F3809B92A2EC2EE0



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

01/2017 de 2 de Janeiro de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL  SETECENTOS REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL  SETECENTOS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

194,700.00

194,700.00

CENTRAL - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2102 GESTÃO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO E TRANSPARÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2501 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Despesas de Exercícios Anteriores4490.92.00
32,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

2702 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

Material de Consumo3390.30.00
9,300.0016 CIDE

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

01/2017 de 2 de Janeiro de 2017

Código Especificação Valor R$

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
73,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2909 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ARTE E FESTEJOS TRADICIONAIS

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
48,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 194,700.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2501 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
48,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA MUNIC. GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

2601 ADM. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Serviços de Consultoria 3390.35.00
42,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
30,600.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉD. COMPLE. AMBU. E HOSPITALAR

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
73,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do Prefeito, 2 de Janeiro de 2017

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

194,700.00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

02/2016 de 2 de Janeiro de 2017

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

 UM MILHÃO TREZENTOS E TRES MIL REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

 UM MILHÃO TREZENTOS E TRES MIL REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

CENTRAL

(

(

)

)

1,303,000.00

1,303,000.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DO LEGISLATIVO

Serviços de Consultoria 3390.35.00
200,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2101 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
45,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
13,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
78,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

02/2016 de 2 de Janeiro de 2017

Código Especificação Valor R$

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2501 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
54,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
53,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
306,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

2701 ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
29,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2704 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
18,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.02 FUNDEB

2992 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,500.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
21,200.002 Saúde - 15%

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
146,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉD. COMPLE. AMBU. E HOSPITALAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
138,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
116,000.002 Saúde - 15%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

02/2016 de 2 de Janeiro de 2017

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
23,000.002 Saúde - 15%

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2111 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
1,200.0030 Transferências do FIES

Serviços de Consultoria 3390.35.00
51,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.13.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2909 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ARTE E FESTEJOS TRADICIONAIS

Material de Consumo3390.30.00
100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 1,303,000.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DO LEGISLATIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2101 COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
136,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2501 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Obrigações Patronais3190.13.00
54,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
259,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
100,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICO

2701 ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
29,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2704 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
18,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.02 FUNDEB

2992 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL - 40%

Material de Consumo3390.30.00
10,500.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
21,200.002 Saúde - 15%

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
146,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉD. COMPLE. AMBU. E HOSPITALAR

Material de Consumo3390.30.00
139,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
138,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2111 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
1,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
40,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.13.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2909 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ARTE E FESTEJOS TRADICIONAIS

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00
100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 1,303,000.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do Prefeito, 2 de Janeiro de 2017

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C96B926F05483F9780418EB9BF63F2A

terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 4 de abril de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00345 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central
Contrato

 

Página 1 de 1 

 

GABINETE DO PREFEITO 

	
EXTRATO	DE	CONTRATO	Nº	02/2017	

																																												DISPENSA	DE	LIITAÇÃO	º	01/2017,	
 
CONTRATADA	A	EMPRESACALVALCANTE	BORGES	SERVIÇOS	E	TRASPORTES	EIRELI‐ME,	

CNPJ:	 26.064.359/0001‐1,	LOCALIZADA	À	LOCALIZADA	NA	RUA	HILDETE	CARNEIRO	N	08	

CEP	44.920‐000	OBJETO	LOCAÇÃO	DE	VEICULO	TIPO	CAR/CAMINHÃO	MEC	OPERA	VW	17	

250	E	ANO	2010	NA	COR	BRANCA	COMBUSTIVEL	,	DIESEL,	PLACA	POLICIAL	EQT	6532	PARA	

RETIRADAS	 PADE	 RESIDUOS	 NAS	 VIAS	 PUBLIBLICAS	 DO	 MUNICIPIOP	 DE	 CENTRAL/BA		

VALOR	 GLOBAL	 R$	 27.134,00	 (VINTE	 E	 SETE	 MIL	 CENTO	 E	 TRINTA	 E	 QUATRO	 REAIS	 )	

VIGENCIA:	04/01/2017	A	28/02/2017	UILSON	MONTEIRO	DA	SILVA	PREFEITO	MUNICIPAL.		

	

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A29B7392063A7F3809B92A2EC2EE0


		2017-04-04T16:45:13-0300




